
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.874  87Sexta-feira, 28 DE JUNHO DE 2024

DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$308,84.
VALOR TOTAL:R$463,26.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1091317

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0714/2024, DE 27 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/801406, de 26/06/2024 - SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 22/07/2024, 
as férias do servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, matrícula 
nº 57176419/1, cargo/função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil/Assessor II, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº. 0526/2024, de 22/05/2024, publicada no DOE nº. 35.830, 
de 23/05/2024, referente ao período aquisitivo 11/01/2023 a 10/01/2024, 
restando um saldo de 09 (nove) para ser usufruídos em um outro momento 
oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1091077
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 43/2024 - COSANPA.
OBJETO: A prestação de serviços de locação de contêineres, tipo caçamba 
estacionária, com capacidade mínima de 5m3, incluindo coleta, transporte 
e destino final de resíduos sólidos, atendendo as necessidades da COSAN-
PA no município de Belém/PA, conforme especificações contidas no TERMO 
DE REFERÊNCIA Nº. 60/2023 – UESG/USSA/DPL e na proposta de preços 
da CONTRATADA.
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2024.
DATA DE VIGÊNCIA: 27.06.2024 à 27.06.2025.
CONTRATADA: SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA.
CNPJ: 83.918.078/0001-17.
VALOR: R$ 87.600,00 (oitenta e sete mil e seiscentos reais).
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 1090936
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2022 – COSANPA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Data de assinatura: 27/06/2024.
Data de Vigência: 24.08.2024 à 23.08.2025.
Contratada: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A.
CNPJ: 90.400.888/0001-42.
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1090921

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024- COSANPA
Objeto: Aquisição de 35 (trinta e cinco) painéis elétricos de comando e 
proteção para partida suave de motores elétricos assíncronos trifásicos, 
com correntes elétricas nominais de 85 até 365 ampères, nas tensões 
elétricas nominais de 220, 380 ou 440 VOLT, para os sistemas operacionais 
de abastecimento de água e esgotamento sanitário da COSANPA no estado 
do Pará, conforme termo de referência Nº 005/2024 – DO (ANEXO I DO 
EDITAL)
A abertura do certame ocorrerá dia 10/07/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-PA, 28 de junho de 2024.
Paulo César Nascimento Feio
Pregoeiro

Protocolo: 1091034

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº 166/2024-PRESI, de 25.06.2024
Processo nº 2024/782208
Designar a Agente de Atendimento SILVANIA CRISTINA MELO MARTINS, 
matrícula nº 5853133/4 para substituir a Assistente de Diretoria, Sra. DE-
NISE MARIA DE LIMA FARO, matrícula nº 5899684/2, no período de 
03.07.2024 a 16.07.2024, por motivo de férias.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1091057
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº 149/2024-PRESI, de 24.06.2024
Processo nº 2024/706632
Designar a Sra. NILMA DANIELLE PAZ DE SOUZA, matrícula nº 57176129/1 
para substituir a titular da Gerência Executiva de Fomento Habitacional - 
CEFHA, Sra. FLAVIA ELEN SEABRA GEMAQUE, matrícula nº 57194835/1, 
no período de 24.06.2024 a 07.07.2024, por motivo de férias.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1091054
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº 156/2024-PRESI, de 25.06.2024
Processo nº 2024/714743
Designar o Assessor Técnico VESPAZIANO FERREIRA MOTTA JUNIOR, ma-
trícula nº 5948020/1 para substituir a titular da Gerência Estratégico Eco-
nômico Financeiro - GEFIN, Sra. ELIANA PALHETA DE ALMEIDA, matrícula 
nº 55589901/1, no período de 03.07.2024 a 22.07.2024, por motivo de 
férias e prêmio assiduidade.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1091055
PORTARIA Nº 171/2024-PRESI, de 26.06.2024
Processo: 2024/729902
Agente Público: UBIRATAN TADEU MARTINS QUARESMA, matrícula nº 
6120130/1, cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Célula Executiva de Enge-
nharia - CEENG, no período de 13.06.2024 a 29.06.2024.
Objetivo: Realizar visita técnica do Programa Sua Casa, no município de 
Marabá, Estado do Pará.
CONCEDER: 16 ½ (dezesseis e meia) diárias, no valor unitário de 308,84, 
totalizando a importância de R$ 5.095,86 (cinco mil, noventa e cinco reais 
e oitenta e seis centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1090995
PORTARIA Nº 179/2024-PRESI, de 26.06.2024
Processo: 2024/624220
Agente Público: WENDELL SANTOS GOMES, matrícula nº 5784611/4, cargo 
de Gerente da Célula Estratégica, lotado na Gerência Estratégica do Pro-
grama Cheque Moradia - GEPCM, no período de 17.05.2024 a 20.05.2024.
Objetivo: Realizar entrega de benefícios do Programa Sua Casa, nos muni-
cípios de Paragominas, Mão do Rio e São Miguel do Guamá, Estado do Pará.
CONCEDER: 03 ½ (três e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, 
totalizando a importância de R$ 1.080,94 (um mil, oitenta reais e noventa 
e quatro centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1091011
PORTARIA Nº 173/2024-PRESI, de 26.06.2024
Processo: 2024/661641
Agente Público: ALEXANDRE LIMA DA SILVA, matrícula nº 5958508/1, car-
go de Assessor da Presidência, lotado na Gabinete - GABIN, no período de 
02.05.2024 a 05.05.2024.
Objetivo: Assessorar o Diretor Presidente desta Companhia e compor equi-
pe nos eventos de entrega dos benefícios do Programa Sua Casa, nos mu-
nicípios de Cametá e São Domingos do Capim , no Estado do Pará.
CONCEDER: 03 (três) diárias, no valor unitário de R$ 308,84 totalizando 
a importância de R$ 926,52 (novecentos e vinte e seis reais e cinquenta 
e dois centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1091001
PORTARIA Nº 175/2024-PRESI, de 26.06.2024
Processo: 2024/729967
Agente Público: RAIMUNDO NONATO SIQUEIRA DA SILVA JUNIOR, matrí-
cula nº 5978712/1, cargo de Assessor Técnico, lotado na Célula Executiva 
de Engenharia - CEENG, no período de 11.06.2024 a 17.06.2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para o Programa Sua Casa, no município 
de Ipixuna do Pará, Estado do Pará.
CONCEDER: 06 ½ (seis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, 
totalizando a importância de R$ 2.007,46 (dois mil, sete reais e quarenta 
e seis reais).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1091007


